

**SP 4 IP Centru DP mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Canalizare**

**Valoarea de deviz 20 969,83 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |               |                              |      |        |       |                 |
|----------------|---------------|------------------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1.             | 7122050013400 | Zidar                        | h-om | 0,660  | 57,66 | 38,06           |
| 2.             | 7123010010200 | Betonist                     | h-om | 0,138  | 57,66 | 7,96            |
| 3.             | 7136020011620 | Instalator apa, canal        | h-om | 49,310 | 57,66 | 2 843,21        |
| 4.             | 7136040011749 | Instalator incalzire si gaze | h-om | 0,575  | 57,66 | 33,15           |
| 5.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat         | h-om | 3,320  | 57,66 | 191,43          |
| 6.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM        | h-om | 8,176  | 57,66 | 471,43          |
| 7.             | 9312040019600 | Sapator                      | h-om | 4,780  | 57,66 | 275,61          |
| Total manopera |               |                              |      |        |       | <b>3 860,86</b> |

**Materiale:**

|     |                 |                                                                                                          |     |        |        |          |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|----------|
| 1.  | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                        | m3  | 0,010  | 203,00 | 1,95     |
| 2.  | 2051142950706   | Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm                                                           | buc | 6,000  | 1,00   | 6,00     |
| 3.  | 2112307325046   | Hirtie absorbanta                                                                                        | kg  | 1,649  | 3,00   | 4,95     |
| 4.  | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                | m3  | 0,472  | 16,00  | 7,55     |
| 5.  | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                  | kg  | 0,212  | 14,00  | 2,97     |
| 6.  | 2430116100798   | Grund, ulei anticoroziv                                                                                  | kg  | 0,160  | 15,00  | 2,40     |
| 7.  | 2451437345967   | Solutie unguenta                                                                                         | kg  | 2,444  | 22,00  | 53,77    |
| 8.  | 2513307336203   | Racord flexibil cu dn=3/8" mm                                                                            | buc | 1,050  | 30,67  | 32,20    |
| 9.  | 2513307336204   | Racord flexibil cu dn=1/2"                                                                               | buc | 7,005  | 30,67  | 214,84   |
| 10. | 2513736621595   | Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet                                                            | buc | 1,050  | 27,00  | 28,35    |
| 11. | 2521216717050   | Teava din material plastic                                                                               | m   | 1,224  | 20,67  | 25,30    |
| 12. | 2521216717051   | Teava din material plastic dn =32 mm                                                                     | m   | 0,612  | 36,14  | 22,12    |
| 13. | 2521216720160-1 | Teava din material plastic pentru canalizare d=50 mm(polipropilen)                                       | m   | 8,240  | 16,70  | 137,61   |
| 14. | 2521216720160-2 | Teava din material plastic pentru canalizare d=110mm (polipropilen)                                      | m   | 38,110 | 34,67  | 1 321,27 |
| 15. | 2521216720210   | Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm                                                       | m   | 1,656  | 22,00  | 36,43    |
| 16. | 252210330485540 | Teava de protectie d=150mm                                                                               | m   | 1,600  | 55,00  | 88,00    |
| 17. | 2523126719771   | Sifon pt.scurgere, dn=1/4"                                                                               | buc | 1,010  | 11,00  | 11,11    |
| 18. | 2523126721152   | Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm. (сифон бутылочный для раковины) | buc | 1,010  | 15,00  | 15,15    |
| 19. | 2523126721153   | Sifon de pardoseala din polipropilena, avind                                                             | buc | 1,010  | 27,00  | 27,27    |

|     |                   |                                                                                                                                                                                                                                                           |     |        |          |          |
|-----|-------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|----------|
|     |                   | diametrul iesirii de 50 mm. (тран)                                                                                                                                                                                                                        |     |        |          |          |
| 20. | 25231557845466    | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (прочистка полипропиленовая)                                                                                   | buc | 2,000  | 105,00   | 210,00   |
| 21. | 2523156721015     | Ramificatie simpla din material plastic pentru canalizare                                                                                                                                                                                                 | buc | 2,000  | 37,00    | 74,00    |
| 22. | 2523156721015-1   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (колено полипропиленовое 45')                                                                                   | buc | 10,000 | 11,00    | 110,00   |
| 23. | 2523156721015-2   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (колено полипропиленовое 45')                                                                                  | buc | 10,000 | 13,34    | 133,40   |
| 24. | 2523156721015-3   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110x50 mm (переход полипропиленовый)                                                                                  | buc | 1,000  | 34,00    | 34,00    |
| 25. | 2523156721015-4   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (тройник полипропиленовый косой)                                                                                | buc | 1,000  | 22,00    | 22,00    |
| 26. | 2523156721015-5   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (тройник полипропиленовый косой)                                                                               | buc | 3,000  | 26,67    | 80,01    |
| 27. | 2523156721015-6   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (тройник полипропиленовый прямой)                                                                              | buc | 1,000  | 42,08    | 42,08    |
| 28. | 2523156721015-7   | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110x50 mm (тройник полипропиленовый косой)                                                                            | buc | 4,000  | 32,00    | 128,00   |
| 29. | 2523156721056     | Piesa de legatura (ramificatie simpla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (прочистка полипропиленовая)                                                                                    | buc | 1,000  | 21,00    | 21,00    |
| 30. | 2622102442552760  | Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (унитаз "Компакт" с косым выпуском) | buc | 1,061  | 921,00   | 976,72   |
| 31. | 26221488402438000 | Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (умывальник керамический с сифоном бутылочным)            | buc | 2,060  | 2 133,34 | 4 395,53 |
| 32. | 2651122100440     | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                                                                                              | kg  | 1,712  | 1,45     | 2,48     |
| 33. | 2652102100713     | Var pasta                                                                                                                                                                                                                                                 | m3  | 0,001  | 3,20     | 0,00     |
| 34. | 26631021050000    | Beton B 7.5                                                                                                                                                                                                                                               | m3  | 0,042  | 780,00   | 32,45    |
| 35. | 2710700000000     | Suporti sau dispozitive                                                                                                                                                                                                                                   | kg  | 2,500  | 17,00    | 42,50    |
| 36. | 2735725903453     | Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25                                                                                                                                                                                                                       | kg  | 0,036  | 16,00    | 0,58     |
| 37. | 2874115833877     | Suruburi cu autofiletare zincate                                                                                                                                                                                                                          | kg  | 0,060  | 25,00    | 1,50     |
| 38. | 2874115883746     | Saibe zincate cu diametru 6 mm                                                                                                                                                                                                                            | kg  | 0,020  | 32,00    | 0,64     |

|                                       |                 |                                                                                        |     |       |          |                  |
|---------------------------------------|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|----------|------------------|
| 39.                                   | 2874134203260   | Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"                                        | buc | 1,050 | 35,00    | 36,75            |
| 40.                                   | 287511420002440 | Chiuvea din fonta                                                                      | buc | 1,010 | 380,00   | 383,80           |
| 41.                                   | 28751142003398  | Spalator cu picurator (мойка стальная эмалированная с сифоном бутылочным)              | buc | 1,020 | 32,00    | 32,64            |
| 42.                                   | 2875114200400   | Tragator pt. closet                                                                    | buc | 1,050 | 25,00    | 26,25            |
| 43.                                   | 28751142007804  | Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc. (душевой поддон) | buc | 1,030 | 1 200,00 | 1 236,00         |
| 44.                                   | 2875114202800   | Sifon pt.lavoar                                                                        | buc | 2,040 | 11,00    | 22,44            |
| 45.                                   | 2875114203130   | Sifon pt. spalator, dn=1 1/2"                                                          | buc | 1,020 | 21,00    | 21,42            |
| 46.                                   | 2875114203270   | Ventil de scurgere                                                                     | buc | 5,100 | 11,00    | 56,10            |
| 47.                                   | 2875114203520   | Console brat dublu pt.sustinere, din fonta                                             | buc | 6,120 | 22,00    | 134,64           |
| 48.                                   | 2875277330522   | Хомут противопожарный Dn100                                                            | buc | 2,000 | 45,00    | 90,00            |
| 49.                                   | 291312420135064 | Baterie de perete pt. baie cu dus (смеситель для душа)                                 | buc | 1,005 | 395,00   | 396,98           |
| 50.                                   | 29131242020701  | Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"кран водоразборный                                        | buc | 1,005 | 65,00    | 65,33            |
| 51.                                   | 29131242021370  | Baterie amestecatoare (смеситель для мойки, умывальника)                               | buc | 3,000 | 393,34   | 1 180,02         |
| 52.                                   | 2913134201561   | Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"                                           | buc | 1,050 | 56,00    | 58,80            |
| 53.                                   | 2913134201755   | Robinet coltar, dn=3/8"                                                                | buc | 1,050 | 56,00    | 58,80            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                 |                                                                                        |     |       |          | <b>12 146,10</b> |

**Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                      |      |       |        |              |
|-------------------------------------|---------------|----------------------|------|-------|--------|--------------|
| 1.                                  | 2940520007610 | Perforator electric  | h-ut | 0,520 | 18,00  | 9,36         |
| 2.                                  | 2952270003100 | Vibrator de adincime | h-ut | 0,024 | 21,00  | 0,50         |
| 3.                                  | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf | h-ut | 0,010 | 210,00 | 2,10         |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                      |      |       |        | <b>11,96</b> |

|                                |                       |
|--------------------------------|-----------------------|
| Total                          | 16 018,92             |
| Asigurarea sociala si medicala | 22,50 %<br>868,69     |
| Transportarea materialelor     | 2,00 %<br>242,92      |
| Total                          | 100,00 +<br>17 130,53 |
| Cheltuieli de regie            | 1,00 %<br>171,31      |
| Total                          | 100,00 +<br>17 301,84 |
| Beneficiul                     | 1,00 %<br>173,02      |
| Total                          | 100,00 +<br>17 474,85 |
| TVA                            | 20,00 %<br>3 494,97   |

**Total deviz:**

**20 969,83**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)